
La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative à l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce 

formulaire. Elle garantit un droit d’accès et de rectification pour ces données auprès du service destinataire. 

 

 

‘ 

Ministère chargé de 

l'environnement 

Demande d’examen au cas par cas préalable 

à la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale  

Article R. 122-3 du code de l’environnement 
 

 
 

Ce formulaire sera publié sur le site internet de l’autorité environnementale  
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative  

 
 

 

  

 

Cadre réservé à l’autorité environnementale 

 
Date de réception :  Dossier complet le :  N° d’enregistrement : 

     
 

   

 

1. Intitulé du projet 
   

     

   

 

2. Identification du (ou des) maître(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s) 
   

 
2.1 Personne physique 

 
  

 Nom  Prénom    

   
 2.2 Personne morale    

 Dénomination ou raison sociale     
      

  
Nom, prénom et qualité de la personne 

habilitée à représenter la personne morale 
  

  

      

 RCS / SIRET |__|__|__|  |__|__|__|  |__|__|__|  |__|__|__|__|__| Forme juridique     

     

 Joignez à votre demande l’annexe obligatoire n°1    
   
   

 
3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critères annexé à l’article R. 122-2 du code de l’environnement et 

dimensionnement correspondant du projet 
 

  

     

 N° de catégorie et sous-catégorie 
Caractéristiques du projet au regard des seuils et critères de la catégorie 

(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

   

 4. Caractéristiques générales du projet  

  

 

 Doivent être annexées au présent formulaire les pièces énoncées à la rubrique 8.1 du formulaire 
   

 4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

     

N° 14734*03 
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 4.2 Objectifs du projet    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
4.3 Décrivez sommairement le projet 

     4.3.1 dans sa phase travaux  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

      4.3.2 dans sa phase d'exploitation    
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 4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ? 

La décision de l’autorité environnementale devra être jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s). 
   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

     

 4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l’opération - préciser les unités de mesure utilisées    

 Grandeurs caractéristiques Valeur(s)    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

       4.6 Localisation du projet     

 
Adresse et commune(s) 

d’implantation 
 Coordonnées géographiques1  Long. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _   Lat. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _   

  

    
  

   

Pour les catégories 5° a), 6° a), b) 

et c), 7°a), b) 9°a),b),c),d), 

10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°, 

38° ; 43° a), b) de l’annexe à 

l’article R. 122-2 du code de 

l’environnement : 
 

Point de départ : 

 

 

 

 

 

 
Long. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _  

 

 

 

 

 

 
Lat. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _  

 

   

   Point d'arrivée :  Long. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _   Lat. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _     

   

Communes traversées :  
   

        

      

  
Joignez à votre demande les annexes n° 2 à 6 

 

    

 4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui  
 

Non  
 

    

 
    4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait l'objet d'une évaluation 

environnementale ? 
Oui  

 

Non  
 

  
  

 

    4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les 

différentes composantes de votre projet et 

indiquez à quelle date il a été autorisé ? 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

      

      

                                                 
1  Pour l'outre-mer, voir notice explicative 
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5. Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée  
 

 

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services 

instructeurs, et vous référer notamment à l’outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque 

direction régionale. 

Le site Internet du ministère en charge de l'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de 

cas par cas, la liste des sites internet où trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire. 

      

 Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?  

 

Dans une zone naturelle 

d’intérêt écologique, 

faunistique et floristique de 

type I ou II (ZNIEFF) ?  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 En zone de montagne ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans une zone couverte 

par un arrêté de 

protection de biotope ? 
  

  

 Sur le territoire d’une 

commune littorale ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans un parc national, un 

parc naturel marin, une 

réserve naturelle 

(nationale ou régionale), 

une zone de conservation 

halieutique ou un parc 

naturel régional ? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sur un territoire couvert par 

un plan de prévention du 

bruit, arrêté ou le cas 

échéant, en cours 

d’élaboration ? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans un bien inscrit au 

patrimoine mondial ou sa 

zone tampon, un 

monument historique ou 

ses abords ou un site 

patrimonial remarquable ? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans une zone 

humide ayant fait l'objet 

d'une délimitation ? 
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Dans une commune 

couverte par un plan de 

prévention des risques 

naturels prévisibles (PPRN) 

ou par un plan de 

prévention des risques 

technologiques (PPRT) ? 

 

Si oui, est-il prescrit ou 

approuvé ? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dans un site ou sur des sols 

pollués ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dans une zone de 

répartition des eaux ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans un périmètre de 

protection rapprochée 

d'un captage d'eau 

destiné à la 

consommation humaine 

ou d’eau minérale 

naturelle ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 Dans un site inscrit ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Le projet se situe-t-il, dans 

ou à proximité : 
Oui Non Lequel et à quelle distance ?  

 D’un site Natura 2000 ?   

 

 

 

 

 

 

 

 D’un site classé ?   
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6. Caractéristiques de l'impact potentiel du projet sur l'environnement et la santé humaine au vu des informations 

disponibles 
 
 

 
6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ? 

Veuillez compléter le tableau suivant : 
 
 

 
 

Incidences potentielles 
Oui Non 

De quelle nature ? De quelle importance ?  

Appréciez sommairement l'impact potentiel  
 

 Ressources 

Engendre-t-il des 

prélèvements 

d'eau ? 
Si oui, dans quel 

milieu ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Impliquera-t-il des 

drainages / ou des 

modifications 

prévisibles des 

masses d'eau 

souterraines ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Est-il excédentaire 

en matériaux ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Est-il déficitaire en 

matériaux ? 

Si oui, utilise-t-il les 

ressources naturelles 

du sol ou du sous-

sol ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Milieu naturel 

Est-il susceptible 

d'entraîner des 

perturbations, des 

dégradations, des 

destructions de la 

biodiversité 

existante : faune, 

flore, habitats, 

continuités 

écologiques ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Si le projet est situé 

dans ou à proximité 

d’un site Natura 

2000, est-il 

susceptible d’avoir 

un impact sur un 

habitat / une 

espèce inscrit(e) au 

Formulaire Standard 

de Données du site ? 
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Est-il susceptible 

d'avoir des 

incidences sur les 

autres zones à 

sensibilité particulière 

énumérées au 5.2 du 

présent formulaire ? 

  

   

Engendre-t-il la 

consommation 

d'espaces naturels, 

agricoles, forestiers, 

maritimes ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
Risques 

 

Est-il concerné par 

des risques 

technologiques ? 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Est-il concerné par 

des risques naturels ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

risques sanitaires ? 

Est-il concerné par 

des risques 

sanitaires ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

Nuisances 

Engendre-t-il des 

déplacements/des 

trafics 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Est-il source de 

bruit ? 

Est-il concerné par 

des nuisances 

sonores ? 
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Engendre-t-il des 

odeurs ? 

Est-il concerné par 

des nuisances 

olfactives ? 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

vibrations ? 

 

Est-il concerné par 

des vibrations ? 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

émissions lumineuses 
? 
Est-il concerné par 

des émissions 

lumineuses ? 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Emissions 

Engendre-t-il des 

rejets dans l'air ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

rejets liquides ? 

Si oui, dans quel 

milieu ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

effluents ?   

   

Engendre-t-il la 

production de 

déchets non 

dangereux, inertes, 

dangereux ? 
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Patrimoine / 

Cadre de vie 

/ Population 

Est-il susceptible de 

porter atteinte au 

patrimoine 

architectural, 

culturel, 

archéologique et 

paysager ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

modifications sur les 

activités humaines 

(agriculture, 

sylviculture, 

urbanisme, 

aménagements),  
notamment l’usage 

du sol ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 
6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'être cumulées avec d'autres projets existants ou 

approuvés ? 
 

 

 Oui  
 

Non  
 

Si oui, décrivez lesquelles :  
 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

    

 6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontière ?   

 Oui  
 

Non  
 

Si oui, décrivez lesquels :   
 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



10/11 

6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées à éviter ou réduire les effets 

négatifs notables du projet sur l’environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre 

une annexe traitant de ces éléments) : 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 7. Auto-évaluation (facultatif)   

 
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation 

environnementale ou qu'il devrait en être dispensé ? Expliquez pourquoi. 
 
 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 8. Annexes  

 8.1 Annexes obligatoires  

 Objet  

 1 
Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maître d’ouvrage ou pétitionnaire » -  

non publié ; 
 

 

 2 
Un plan de situation au 1/25 000 ou, à défaut, à une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir 

d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ; 
 

 

 3 
Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises 

de vue, l’une devant permettre de situer le projet dans l’environnement proche et l’autre de le situer dans le 

paysage lointain ; 
  

 4 
Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) et c), 

7°a), b), 9°a), b), c), d),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32, 38° ; 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du 

code de l’environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ; 
  

 5 

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), b), 9°a), b), c), d), 

10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32, 38° ; 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code de l’environnement : 

plan des abords du projet (100 mètres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et 

complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, à une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan 

devra préciser l'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours 

d'eau ; 

  

 6 
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport à ce site. Dans les 

autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est 

susceptible d’avoir des effets. 
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maître d'ouvrage ou pétitionnaire 

 

 

 

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les 

parties auxquelles elles se rattachent 

 

 

 Objet  

   

   

   

   

   

   

 9. Engagement et signature  
   

 Je certifie sur l’honneur l’exactitude des renseignements ci-dessus   
 

  

 

 Fait à  le,   
   

 Signature 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U9004094
Nouveau tampon
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	txlTabEnjeuxEnvironnement5[0]: La ville de Choisy est concernée par le "Plan de prévention du Bruit" dans l'environnement du Val de Marne (PPBE 2019-2023). En effet, le site est soumis  des nuisances acoustiques dues à l'infrastructure routière et la proximité d'une infrastructure ferroviaire. Le site est également à proximité de l'aéroport d'Orly mais ne se situe pas dans la zone d'impact sonore de l'aéroport. Une étude acoustique est en cours de réalisation pour évaluer plus précisément et limiter ces impacts.
	rabTabEnjeuxEnvironnement6[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement6[0]: La Cathédrale Saint-Louis-et-Saint-Nicolas (classée en 1975) et l’immeuble 6, Place de l’Église-Saint-Louis-Saint-Nicolas (classé en 1978) sont les deux monuments classés de Choisy le Roi et sont situés à 1,6 km. Aucune zone tampon de monuments historiques ne se situe aux abords la zone de projet. 
	rabTabEnjeuxEnvironnement7[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement7[0]: La zone humide Classe 3 de la Seine s'arrête en limite de la voie ferrée à proximité du projet mais n'affecte pas la zone du projet.  

	Page5[0]: 
	rabTabEnjeuxEnvironnement8[0]: 2
	txlTabEnjeuxEnvironnement8[0]: La commune est concernée par le PPRI Marne et Seine (94DDT20090002) et, d'après ce dernier, le projet est situé au-delà des limites de submersion. Le projet n'est donc pas impacté par un risque d'inondation.

La commune n'est pas couverte par un Plan de Prévention des Risques Technologiques. Le projet n'est donc pas impacté par un risque technologique. 
	txlTabEnjeuxEnvironnement8-2[0]: Le PPRI a été prescrit le 04 Avril 2003 puis approuvé le 12 Novembre 2007.
	rabTabEnjeuxEnvironnement9[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement9[0]: Etude de pollution des sols réalisée par SOLPOL identifiant la présence d’activités potentiellement polluantes (à savoir un garage automobile, des box automobiles et des bâtiments d’activités) et/ou sources potentielles de pollution (au droit des
activités potentiellement polluantes), identifiées au droit du site lors de la visite de site. Au regard de ces informations, une proposition d’investigations sur les sols a été formulée en vue d’établir un état des lieux au regard des milieux, voies d’exposition et cibles retenues. L'étude approfondie sera réalisée à un stade plus avancé du projet. 
	rabTabEnjeuxEnvironnement10[0]: 2
	txlTabEnjeuxEnvironnement10[0]: Le projet est compris dans la nappe de "l'Albien-néocomien captif", répertoriée comme ZRE. 

Les dispositions relatives à la répartition des eaux s'appliquent à partir d'une profondeur de 50 m par rapport au terrain naturel. Le projet n'a cependant pas d'impact sur les eaux souterraines. L'eau potable de l'usine de Choisy-le-Roi est obtenue à partir de captage de l'eau de a Seine et non de la nappe. 
	rabTabEnjeuxEnvironnement11[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement11[0]: Le périmètre de projet se situe à proximité de l’usine d’eau potable de la SEDIF de Choisy-le-Roi (usine  Edmond Pépin  à 950m au nord-est du site) mais pas de captages d'eau à proximité. Les deux ouvrages de prélèvement d'eau répertoriés par le base de donnée BRGM sont situés à plus d'un 1km de la zone d'étude  (OPR0000032894 et OPR0000032895) et sont des prélèvement de l'eau de "surface continentale" soit de l'eau de la Seine pour l'usine de Choisy et la prise d'eau en Seine d'Orly (~2km). Le site n'est pas concerné par le périmètre de protection rapprochée. 
	rabTabEnjeuxEnvironnement12[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement12[0]: La Cokerie Paris-Sud garages-vestiaires (inscrite en 2011), le Château de Choisy (inscrit en 1927), la Maison des Pages (inscrite en 1933), la Boulangerie Renult (inscrite en 2005) sont inscrits et à plus d'1km du projet.  "L'Avenue de Versailles et de la République" est le site inscrit le plus proche du projet et se situe ) environ 600m du projet. Le secteur n'est pas concerné par le périmètre des sites inscrits.
	rabTabEnjeuxEnvironnement13[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement13[0]: Le site Natura 2000 le plus proche est la ZPS "Sites de Seine-Saint-Denis", situé à
11,7 km au Nord du projet. Le projet n'est donc pas dans une zone ayant un impact sur le site Natura 2000.
	rabTabEnjeuxEnvironnement14[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement14[0]: Aucune zone tampon de monuments historiques ne couvre la zone de projet. La Cathédrale Saint-Louis-et-Saint-Nicolas (classée en 1975) et l’immeuble 6, Place de l’Église-Saint-Louis-Saint-Nicolas (classé en 1978) sont les deux monuments classés de Choisy le Roi et sont situés à 1,6 km. 
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	rabSusceptibleIncident1[0]: 1
	txlSusceptibleIncident1[0]: Le projet n'engendrera pas de prélèvements d'eau particuliers. 

Le projet se raccordera au réseau d’assainissement public d'eau potable qui dessert actuellement les constructions existantes et suivra les dispositions du gestionnaire. Le projet entraînera une consommation en eau potable supplémentaire, qui pourra être produite par l’usine de Choisy-le-Roi (qui produit chaque jour en moyenne 313 000 m3 d'eau pour une capacité maximale de 600 000 m³/j).  
	rabSusceptibleIncident2[0]: 1
	txlSusceptibleIncident2[0]: 
Une étude de sol a été réalisée sur le site par l'entreprise SAGA et d’après les relevés piézométriques, le 10 novembre 2020, les niveaux d’eau mesurés étaient situés entre -7,60 et -11,81 m/TN, soit entre les cotes 33,88 et 33,78 NGF.  Son niveau est en relation avec celui de la Seine et il est susceptible de fluctuer selon les saisons et en fonction de l’amortissement des ondes de crues dans l’aquifère. Les travaux de terrassement pour la création de parkings souterrains ne devrait pas intercepter la nappe. Celle-ci n'aura donc pas d'incidence sur le projet et vice-versa.
	rabSusceptibleIncident3[0]: 2
	txlSusceptibleIncident3[0]: 
Le projet prévoit la démolition de 267 logements (quatre bâtiments).  Le réemploi d'une partie de matériaux issus de la démolition des bâtiments sera mis en œuvre. Un diagnostic réemploi a été réalisé identifiant les éléments ré-employables dans une démarche d'économie circulaire (cf Annexe 12). 

Un AMO Réemploi - Économie circulaire a également été désigné afin de viabiliser la démarche de réemploi des matériaux.
	rabSusceptibleIncident4[0]: 2
	txlSusceptibleIncident4[0]: 
Les déblais issus du terrassement seront préférentiellement réutilisés dans le cadre de remblaiement sur site, sauf en cas de pollution non compatible avec les usages projetés. Une pré-étude de pollution des sols a été réalisée et a identifié la présence de potentielles sources de pollution à proximité du site. Une étude plus approfondie est en cours de réalisation. Une partie des matériaux de remblai pourra être rajoutée d'une source externe. 

	rabSusceptibleIncident5[0]: 2
	txlSusceptibleIncident5[0]: Une étude écologique et de biodiversité a été réalisée par le bureau d'étude Ecosphère. Les impacts suivant sont identifiées: La zone est déjà artificialisée et aucune faune et flore remarquable n'est identifié. Le projet porte l'ambition de "zéro perte" de pleine terre (min. 40% sur la parcelle),  recrée des milieux favorables à la biodiversité et une connectivité écologique inter-quartiers. Une stratégie de gestion des eaux pluviales à ciel ouvert est prévue (végétalisation des toitures, bassin d'infiltration). Peu d'impacts négatifs sont identifiés : risque de dissémination d'espèces envahissantes en phase chantier et destruction de bâtiments où nichent des moineaux communs. 
	rabSusceptibleIncident6-2[0]: 1
	txlSusceptibleIncident6-2[0]: Le projet est situé à environ 11,7 km de la ZPS "Sites de Seine-Saint-Denis". 

Au vue de la taille du projet et des caractéristiques d'habitats différentes du site Natura 2000, le projet n'est pas susceptible d'avoir un impact sur une habitat ou une espèce inscrit(e) au Formulaire Standard de Données du site Natura 2000.
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	rabSusceptibleIncident6[0]: 1
	txlSusceptibleIncident6[0]: 
La zone à sensibilité particulière concernant la parcelle du projet est le PEB du Val-de-Marne, le projet n'aura pas d'incidence sur l'acoustique en phase d'exploitation (cf question sur les nuisances sonores).
	rabSusceptibleIncident7[0]: 1
	txlSusceptibleIncident7[0]: 
Le projet s'implante sur des parcelles déjà urbanisées portant des fonctions de logements, d'équipements et d'activités. Le projet respecte un objectif de "zéro perte de pleine terre" et vient intégrer de la végétalisation sur le bâti. 
	rabSusceptibleIncident8[0]: 1
	txlSusceptibleIncident8[0]: 
13 sites BASIAS sont identifiés à moins de 500m du projet et 2 sites BASOL sont répertoriés dans un rayon de 400M du site. D'éventuelles pollutions des sols seront étudiées mais aucun risque immédiat sur la santé n'est identifié. 
L'ancienne ligne HT qui engendrait des risques/nuisances sur les parcelles a été déviée/enterrée sous des voiries éloignées du projet. Pas de servitudes TRAPIL à proximité. Les voies susceptibles de présenter un risque TMD sont la Seine (600m) la voie ferrée( 50m à l'est), et la RD5 (20m à l'ouest). 
	rabSusceptibleIncident9[0]: 2
	txlSusceptibleIncident9[0]: Le site est sujet à un aléa très fort d'inondation par remontée de nappe. 
Risque de mouvement de terrain faible.
Risque de retrait et gonflement des argiles moyen. Ceux-ci seront caractérisés plus en détail par les études de sols menées en conception.
La commune est concernée par le Plan de Prévention des Risques Inondations Marne et Seine mais d'après ce dernier, le projet est situé au-delà des limites de submersion . 
	rabSusceptibleIncident10-1[0]: 1
	rabSusceptibleIncident10-2[0]: 2
	txlSusceptibleIncident10[0]: 
Le projet n'est pas de nature à engendrer des risques sanitaires. Une Etude d'Impact Santé (EIS) a été réalisée pour le NPNRU de Choisy-le-Roi (cf Annexe 20). Une évaluation quantitative des risques sanitaires sera réalisée. Le projet est éventuellement concerné par le risque présence d'amiante et de plomb dans les bâtiments démolis et réhabilités. Une étude amiante et plomb  sera réalisée de manière préalable à la démolition. 
La commune est concernée par un potentiel radon de catégorie 1 (faible).
	rabSusceptibleIncident11-3[0]: 2
	txlSusceptibleIncident11-3[0]: D'après l'étude de mobilité (Cf. annexe 13), les caractéristiques des voiries considérées et la faible importance du surplus de flux automobile générés par le projet (entre 10 et 70 véhicules en plus aux heures de pointe) font que l’incidence du projet est acceptable et ne devrait pas engendrer de congestion. L'usage des modes actifs sera favorisé et les infrastructures viendront se connecter avec le maillage existant qui est marqué par l'arrivée du Tramway T9 depuis le 10 avril 2021 (2 arrêts en limite du site).
	rabSusceptibleIncident11-1[0]: 1
	rabSusceptibleIncident11-2[0]: 2
	txlSusceptibleIncident11[0]: Le projet n'augmentera pas la nuisance acoustique en phase exploitation. Les nuisances possibles en phase travaux seront anticipées et minimisées grâce aux prescriptions de la charte chantier faible nuisance  (cf. Annexe17). 
Le projet est concerné par les nuisances sonores liées à la voie ferrée (catégorie 1,2 et 3) et la RD5 (catégorie 2 et 3). L'isolation acoustique des logements respectera les niveau réglementaires liés à ces nuisances. Une étude acoustique est en cours et déterminera le niveau d'isolation à atteindre. 
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	rabSusceptibleIncident12-1[0]: 1
	rabSusceptibleIncident12-2[0]: 1
	txlSusceptibleIncident12[0]: 

Le projet n'est pas de nature à générer des nuisances olfactives notables.


Pas d'activités  à proximité génératrices d'odeurs. Les activités à proximité  sont : un centre de entrepreneuriat , un garage, un centre logistique,  un magasin de pneumatique, un supermarché (zone de la ZAE cosmonautes). 
	rabSusceptibleIncident13-1[0]: 1
	rabSusceptibleIncident13-2[0]: 1
	txlSusceptibleIncident13[0]: 

Le projet engendrera des vibrations uniquement en période de travaux. Elles seront ponctuelles et de faible intensité. L'impact est faible et temporaire.
	rabSusceptibleIncident14-1[0]: 2
	rabSusceptibleIncident14-2[0]: 2
	txlSusceptibleIncident14[0]: Le projet s'implante dans un secteur urbanisé déjà sujet à un phénomène de pollution lumineuse.
Le projet respectera les obligations réglementaires en matière de pollution lumineuse, conformément à l'arrêté du 27 décembre 2018 relatif à la prévention, à la réduction et à la limitation des nuisances lumineuses. L'éclairage des espaces publics du projet prendra en compte la hiérarchisation des espaces en termes d'intensité et la qualité de l'ambiance lumineuse et cherchera à préserver la biodiversité via la stratégie lumière. 
	rabSusceptibleIncident15[0]: 1
	txlSusceptibleIncident15[0]: 
Les fonctions urbaines prévues sur site n'engendreront pas de rejets de polluants dans l'air. Le projet sera source de polluants en chantier (poussières, trafic). L’ensemble des dispositions nécessaires sera pris en travaux afin de limiter la génération de polluants dans l’air (organisation des livraisons, arrosage des terrains…). Indirectement le projet engendrera des émissions liées à la mobilité et aux consommations énergétique liées au chauffage et à l'eau chaude sanitaire.
	rabSusceptibleIncident16[0]: 2
	txlSusceptibleIncident16[0]: Les bâtiments seront raccordés au réseau d'assainissement existant. 

Conformément au règlement communautaire d'assainissement, les eaux pluviales seront gérées au maximum à la parcelle pour un rejet à débit limité au réseau via des techniques alternatives paysagères et naturelles. 

L'eau des toitures sera collectée et envoyée vers une cuve de rétention en vue de sa réutilisation pour l'arrosage des espaces verts du projet. 
	rabSusceptibleIncident16-2[0]: 2
	txlSusceptibleIncident16-2[0]: 


Les bâtiments seront raccordés au réseau d'assainissement existant. 
	rabSusceptibleIncident17[0]: 2
	txlSusceptibleIncident17[0]: La phase de démolition engendrera des déchets des 3 catégories. Les déchets seront triés et revalorisés sur site dans la mesure du possible, ou évacués directement par les entreprises dans un centre de traitement selon la réglementation en vigueur. Une stratégie de réemploi et d'économie circulaire sera développée grâce au diagnostic réemploi (Annexe12). D'autres études seront réalisées en phase conception. En phase d'exploitation, les déchets produits seront majoritairement des déchets ménagers et des déchets liés aux activités. Des locaux et dispositifs adaptés seront prévus. 
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	rabSusceptibleIncident18[0]: 1
	txlSusceptibleIncident18[0]: Le site contient un patrimoine arboré à conserver. Le cahier de recommandations des espaces publics (cf Annexe 19) du projet préconise la conservation d'un maximum d'arbres, la compensation et valorisation des  arbres abattus. Le projet n'intercepte aucun périmètre de protection du patrimoine et ne portera donc pas atteinte au patrimoine architectural et culturel. Le projet inclus la rénovation de plusieurs bâtiments et la démolition de bâtiment de type "grands ensembles" pour réintroduire des formes urbaines  engendrant une amélioration du paysage urbain.
	rabSusceptibleIncident19[0]: 1
	txlSusceptibleIncident19[0]: Le projet s'implante en zone urbaine, sur des parcelles comprenant des bâtiments résidentiels et des activités. Les futurs usages de la ZAC seront similaires mais intégrant plus de mixité, conformément au PLU qui prévoit d'y accueillir "une pluralité de fonctions (équipements publics, activités et logements) afin d'entretenir une animation nécessaire à l'attractivité du centre-ville." La densification du secteur est limité, seulement 54 logements additionnels seront créés. Les impacts en termes de modification des activités humaines seront positifs 
	rabIncidentCumuleAutreProjet[0]: 2
	txlDescriptionIncidentCumule[0]: Le projet s'implante au sein du périmètre administratif de la ZAC des navigateurs Cosmonautes, en cours de développement. Trois autres projets de ZAC sont en directe proximité : la ZAC Briand Pelloutier, la  ZAC des hautes Bornes, la ZAC Aurore à Orly. 
Les effets seront susceptibles d'être cumulés pour la biodiversité et la végétalisation ainsi que sur la perception de l'image du quartier par les habitants.  Ces effets cumulés seront majoritairement positifs. Le renouvellement urbain du quartier sera porté à plus grande échelle et les différentes ZAC portent des ambitions environnementales, paysagères et de gestion des eaux pluviales qui permettront d'améliorer le contexte urbain actuel sans urbaniser de nouveaux espaces de la commune.  Le secteur de la Remise aux Faisans dans la ZAC des Hautes Bornes a par ailleurs déjà fait l'objet d'une demande cas par cas et le projet a été dispensé de réaliser une évaluation environnementale en application de l’article R.122-3-1 du code de l’environnement le 23 Mars 2021.
D’après la DRIEE Ile-de-France, les projets les plus proches ayant fait l’objet d’une étude d’impact avec avis de l’Autorité environnemental rendu ou d’une enquête publique à prendre en compte sont :
- La ZAC Briand Pelloutier à Choisy-le-Roi (cas par cas, 2014)
- Le projet d’aménagement des dessertes et voiries de Cœur d’Orly.

Un des effet cumulé à prévoir également concerne les flux automobiles. Ces effets des projets de ZAC attenants à l'aire d'étude (ZAC Briand Pelloutier, ZAC des hautes Bornes, ZAC Aurore à Orly) ont également été appréhendés dans le cadre de l'étude de trafic et sont évalués comme un impact faible.
	rabIncidentEffetTransfrontiere[0]: 1
	txlIncidentEffetTransfrontiere[0]: Le projet se trouve dans la région Ile-de-France. De par la distance et la nature du projet, aucun effet de nature transfrontière n'est à prévoir.
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	txlIncidentEffetTransfrontiereDescription[0]: Un tableau de synthèse des principaux enjeux du site, des effets du projets sur ces composantes et des mesures envisagées est présenté en Annexe 16. 
	txlAutoEvaluationEtudeImpact[0]:  Le site est déjà urbanisée par des bâtiments de logements de type Grands Ensembles. L'impact sur le quartier en termes d'urbanisation est donc très limité avec la création de seulement 54 logements supplémentaires. Sur base de concertation avec les habitants deux immeubles sont conservés et le reste est remplacé par des blocs de hauteurs plus restreintes. Le projet a un objectif "zéro perte de pleine terre" et prévoit l'introduction de systèmes de gestion des eaux pluviales à ciel ouvert dans les espaces verts (noues, jardin en creux, toitures végétalisées) ce qui aura un impact positif sur la biodiversité et sur la perception des espaces publics par les habitants. Le patrimoine arboré existant sera conservé ou compensé. Les effets en termes de mobilité seront positif également avec l'arrivée du T9 et le renforcement des connexion piétonnes et vélos. Nous pensons que les effets positifs du projet sont plus importants que les négatifs qu'il n'est pas nécessaire de conduire une évaluation environnementale.
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